
c/porto/bonifica /indiz gara bis. 

DD. AA.CC. N.172 del 28.12.2004 

Oggetto: appalto di rilievo comunitario per aggiudicazione servizio di ricognizione 

finalizzato alla bonifica da ordigni bellici del fondale marino del nuovo porto. 

Indizione procedura di gara aperta. Approvazione schema di bando  

 

IL FUNZIONARIO 

Dell’U.O. APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI 

In virtù dell’atto di delega del Capo Settore LL. PP., ai sensi del d. lgs. n. 267/2000. 

Premesso che 

• Ai sensi dell’articolo 1 comma 2 della legge 3 dicembre 2001 n. 428 è stata 

autorizzata, per la prosecuzione dei lavori di costruzione della diga foranea del porto 

di Molfetta, la spesa di 3 mila milioni di vecchie lire per ciascuno degli anni 2001, 

2002, 2003 a favore della Regione Puglia; 

• Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 169 del 30.12.2002, ha accettato la 

delega amministrativa della Regione nei termini indicati nella “disciplina” di delega 

allegata alla predetta deliberazione; 

• L’art. 2 della legge 30 luglio 2002 n. 174 ha autorizzato, a favore del Comune di 

Molfetta, un limite di impegno ventennale di 2,5 milioni di euro a decorrere dal 

2002, finalizzato alla realizzazione dei lavori di completamento, banchinamento, 

dragaggio e di raccordo stradale della diga foranea di Molfetta; 

• La legge n.350 del 23.12.2003 ha previsto in favore del Comune di Molfetta un 

ulteriore finanziamento statale per i lavori di prosecuzione della diga foranea  e 

connessi banchinamenti; 

• Il Comune di Molfetta ha in corso la redazione degli atti progettuali dell’opera in 

discorso; 

• Tale attività progettuale necessita di vari tipi di indagini urgenti necessarie alla 

quantificazione economica da parte dei progettisti dell’opera a farsi; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 477 in data 25/11/2004, esecutiva ai 

sensi di legge, sono approvati gli elaborati tecnici per l’affidamento in appalto del 

servizio di ricognizione finalizzato alla bonifica da ordigni bellici del fondale 

marino del nuovo porto, elaborati costituiti da relazione illustrativa, capitolato 



c/porto/bonifica /indiz gara bis. 

speciale di appalto, capitolato generale, planimetria dello specchio acqueo 

interessato, computo metrico e piano generale della sicurezza; 

Tutto ciò premesso; 

Dato atto che la spesa preventivata per il suddetto servizio ammonta a 

complessivi euro 475.000,00 imputati per euro 314.000,00 al capitolo 54956 impegno 

n.7101/21 e per euro 134.000,00 al capitolo 54956 impegno n.7105/35 del bilancio 

2003; 

Ritenuto di poter avviare, a termini di legge abbreviati, come da attestazione a 

firma del Responsabile del procedimento, la procedura per l’espletamento della gara 

d’appalto attraverso il sistema della procedura aperta di cui all’articolo 6 lettera a) del d. 

lgs. N.157/95 e ss. mm.; 

 Considerato meritevole di approvazione lo schema di bando che, allegato alla 

presente determinazione, ne fa parte integrante e sostanziale;  

Ravvisata la necessità di rendere pubblica l’apertura della procedura di gara 

attraverso la pubblicazione sulla G.U. della UE, all’Albo Pretorio del Comune per la 

durata di giorni 26 (a termini abbreviati al fine di consentire urgentemente la 

prosecuzione della redazione degli atti progettuali), sulla GURI e sui quotidiani 

nazionali “Il Corriere della sera”,  ASTE E APPALTI PUBBLICI e IL CORRIERE 

DELLO SPORT Edizione regionale, secondo le vigenti disposizioni oltre che sul sito 

internet del Comune;  

Dato atto, altresì, che l'ufficio Appalti, approntati gli avvisi, ha provveduto ad 

acquisire i preventivi di spesa da parte delle società concessionarie di pubblicità delle 

testate giornalistiche sulle quali effettuare la inserzione; 

Rilevato, dai preventivi pervenuti a mezzo fax, che la spesa complessiva per la 

pubblicità ammonta a €. 1.270,35  IVA compresa così distinta: 

Per pubblicazione sul quotidiano nazionale “Il Corriere della sera”  €.702,00             

IVA compresa, come da preventivo in data  15.12.04;  

Per pubblicazione sul quotidiano “Corriere dello Sport - ed. Puglia”  €. 183,60 

IVA compresa come da preventivo in data 15.12.2004;                     ; 

Per pubblicazione sulla GURI  €. 384,75 IVA compresa, come da istruzioni 

riportate sulla stessa G.U.; 



c/porto/bonifica /indiz gara bis. 

Ritenuto, quindi, opportuno approvare i precitati preventivi di spesa e 

predisporre la pubblicazione dell'estratto del bando di gara come innanzi citato 

per una spesa complessiva di €. 1.270,35  IVA compresa; 

 Visto il D. Lvo n. 157 /95 e ss. mm.;  

 Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Indire procedura di gara aperta, a termini abbreviati, per l’appalto del servizio di cui 

all’oggetto con il sistema e le modalità in premessa indicati; 

3. Approvare lo schema di bando allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale,  dando atto che si dovrà procedere alla pubblicazione, a 

termini abbreviati, sulla G.U. della UE, all’Albo Pretorio del Comune per la durata 

di giorni 26, sulla GURI e sui quotidiani nazionali IL CORRIERE DELLA SERA, 

ASTE E APPALTI PUBBLICI e IL CORRIERE DELLO SPORT – EDIZIONE 

REGIONALE secondo le vigenti disposizioni oltre che sul sito internet del Comune;  

4. Imputare la spesa di € 1.270,35 al capitolo 54956 del bilancio 2003 impegno 

n.7101/36; 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore Economico Finanziario, al Settore LL. PP., all’U.O. Appalti ed al 

Responsabile del Procedimento per gli adempimenti consequenziali. 

6. La presente Determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del TUEL 

n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 


